1 ii 1.i !.
1.. I 'j-1( 4..,

.he;s;.lr"t

'É,1uTEstado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Oficio n' 1.60512021 *GP/PMC

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref.:Protocolo n" 19.101/2021 de 29/09/2021

, .,,:-i.llclPAL DE CACEíiEii
9-9.t -^t - rzo-A-

Cáceres - MT, 16 de

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício no 1.1511202I-SLICMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n' 77112021, de autoria do ilustre vereador

tr'ranco Valério Cebalho da Cunha - PROS, que indica ao Executivo Municipal ,parainstituir
o Programa "Pensar antes de Tocar", incluindo o "Jogo de Xadrez" no currículo das unidades

escolares municipais.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Educação,

informamos a Vossa Excelência que compartilhamos do anseio de instituir o programa "pensar

antes de tocar" para o desenvolvimento do ensino/aprendizagem d,a cÀança. Entretanto, para a

implementação do Programa em questão, incluindo o jogo de xadrez no currículo das unidades

escolares municipais, faz-se necessário prévia realizaçáo de estudos e planejamentos

aprofundados, tendo em vista que a iniciativa exigirá investimentos orçamentários/financeiros e

pedagógicos a longo prazo.

A indicação do ilustre vereador certamente será incluída na lista de ações desta

Secretaria para que sejam realizados estudos e análises objetivando a viabilidade de instituir o

pÍograma na rede municipal de ensino. I{essaltamos ainda que, considerando a relevância da

iniciativa para a educação municipal, não envidaremos esforços para que a ação se torne uma

realidade, tão logo seja possível.

Atenciosamente.

ANTONIA ELI IBERATO DIAS
Prefe ta de Cáceres

-/-í*-soq;,'-q1-!)-

Av. Brasil, no 119 - Centro Operacional de Cáceres -COC- CEP 78.210-906 Cáceres-MT - Brasil *
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.rnt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres@gmail.com

.1/ fiüZ/